PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ADENDO AO PROJETO DE LEI Nº 083/2022.

Dispõe sobre a criação de vagas para cargo de provimento efetivo pertencente a

Estrutura Administrativa do Município de Vila Pavão/ES, e dá outras providências.

DECLARAÇÃO

Pela presente, UELIKSON BOONE, brasileiro, casado, residente nesta cidade, na

condição de Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo e ordenador

de despesas, DECLARA que o presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme

e consistente expectativa de suporte de caixa, conformando-se às orientações do PPA

— Plano Plurianual (Lei Municipal nº 1.330/2021), LDO -— Lei de Diretrizes

Orçamentárias (Lei Municipal nº 1.321/2021 e alterações) e LOA — Lei Orçamentária

Anual (Lei Municipal nº 1.339/2021). Os respectivos trechos desses instrumentos

orçamentários, bem como a estimativa do impacto trienal da referida despesa sobre

o orçamento deste Município de Vila Pavão/ES, nisso considerando também sua

eventual e posterior operação, encontrando-se encartados nos Anexos do referido

Projeto de Lei nº 083/2022.

Gabinete do Prefeito de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 02 dias do mês de

dezembro do ano de 2022.

“ Nageree
UELIKSON BOONE ae

Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito(Dvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE

V
I
L
A

P
A
V
Ã
O

E
S
T
A
D
O

DO

E
S
P
Í
R
I
T
O

S
A
N
T
O

0.
84
3-
00
0

.8
43
-

Ru
a

Tr
av
es
sa

Pa
vã
o,

nº.

80
,

1º
An
da
r

—
Ce
nt
ro

—
CE
P:

2

Te
le
fa
x

(0
27
)

37
53
-1
00
1-

e-
ma
il
:
fi
na
nc
ei
ro
(m
vi
la
pa
va
o.
es
.g
ov
.b
r

P
L
A
N
I
L
H
A

|

RI
TO

S
A
N
T
O

MU
NI
CÍ
PI
O

DE

VI
LA

P
A
V
Ã
O

-
E
S
T
A
D
O

DO

ES
PI

C
Á
L
C
U
L
O
S

P
A
R
A

I
M
P
A
C
T
O

F
Í
S
I
C
O
-
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
O

T
O
T
A
L

4/
3
FÉ
RI
AS

S
U
B
-
T
O
T
A
L

EN
C.

SO
CI
AI
S

4.
24
5,
96

S
A
L
.
B
A
S
E
I
U
N
I
T

SA
L.
BA
SE
IT
OT
|

13
º

SA
L.

R$

3.
15
8,
15
]

R$

3
1
5
8
1
5

|R
$

26
3,
18

R$

87
,7
3

|
R$

3.
50
9,
06
 |

R$

73
6,
90

R$

3.
15
8,
15
]

R$

3.
15
8,
15

|R
$

26
3,
18

R$

87
,7
3

|
R$

3.
50
9,
06
 |

R$

73
6,
90

C
A
R
G
O

Q
T
D
|
R
E
G
I
M
E

A
S
S
I
S
T
E
N
T
E

S
O
C
I
A
L

1

4.
24
5,
96

P
S
I
C
Ó
L
O
G
O

8.
49
1,
91

T
O
T
A
L

Va
ld
ec
ir

Bpr
ge:

Se
c.

Mu
ni
ci
pa
l

de

Fi
na
nç
a

e
Or
ça

to

Se
cr
et
o

1.
44
9/
20
2

SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

fe
m

do
Ge

%
;

ns

IMPACTO FINANCEIRO/ORÇAMENTÁRIO

DOS GASTOS COM PESSOAL PROJEÇÃO PARA 2022

PROJETO DE LEI Nº 083/2022

a) Exercício 2022

Telefax: (27) 3753-1001 — e-mail: financeiro vilapavao.es.gov.br

RECEITA CORRENTE LIQUIDAS

E . R$ 3.580.131,21
MÉDIA MENSAL (ÚLTIMOS 12 MESES)

DESPESA ESTIMADA COM PESSOAL PARA 2022

VALOR BRUTO DA FOPAG (MÉDIA DOS ÚLTIMOS 12 MESES) (1) R$ 1.583.038,55

PERCENTUAL ATÉ DEZEMBRO/2021 44,22%

ACRÉCIMO DAS DESPESAS COM PESSOAL

REMUNERAÇÃO COM A CRIAÇÃO 02 CARGOS:

ASSISTENTE SOCIAL R$ 3.158,15

PSICOLOGO R$ 3.158,15

13º SALÁRIO R$ 526,36

1/3 FÉRIAS R$ 175,45
INSS PATRONAL R$ 1.473,80

SUBTOTAL - Acréscimo das despesas todal com pessoal (3) R$ 8.491,91

TOTAL GERAL (1+2+3) - APÓS APROVAÇÃO DA LEI R$ 1.591.530,46

PERCENTUAL PARA A PRÓXIMA FOLHA DE PAGAMENTO 44,45%

LIMITE PERMITIDO - ART. 20 da LRF 54,00%

SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: financeiro vilapavao.es.gov.br

IMPACTO FINANCEIRO/ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE LEI Nº 935/2022

b) Exercício 2023

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA (+6%)
E: 4 R 3.794.939,09

MÉDIA MENSAL (ÚLTIMOS 12 MESES) ?

PROJEÇÃO DE DESPESA COM PESSOAL PARA 2023

PROJEÇÃO DE DESPESA COM PESSOAL ESTIMADA R$ 1.671.106,99

PROJEÇÃO DO IMPACTO FINANCEIRO EM 31/12/2023 44,04%

LIMITE PERMITIDO - ART. 20 DA LRF 54,00%

A Folha de Pagamento foi projetada com aumento de 5%. (Índice inflacionário)

SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MS ba Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

ita Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: financeiro vilapavao.es.gov.br

IMPACTO FINANCEIRO/ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE LEI Nº033 /2022

c) Exercício 2024

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA (+6%)
. / R 4.022.635,43

MEDIA MENSAL (ÚLTIMOS 12 MESES) ?

PROJEÇÃO DE DESPESA COM PESSOAL PARA 2024

PROJEÇÃO DE DESPESA COM PESSOAL ESTIMADA R$ 1.754.662,33

PROJEÇÃO DO IMPACTO FINANCEIRO EM 31/12/2024 43,62%

LIMITE PERMITIDO - ART. 20 DA LRF 54,00%

A Folha de Pagamento foi projetada com aumento de 5 %. (Índice inflacionário)

Obs.:

A receita corrente líquida e as despesas com pessoal para efeito do presente cálculo é

a do mês Outubro 2022,

Vila Pavão, 29 de Novembro de 2022

NI
CÍ
PI
O

DE

VI
LA

P
A
V
Ã
O

-
ES

-
P
O
D
E
R

E
X
E
C
U
T
I
V
O

“
A
T
Ó
R
I
O

DE

G
E
S
T
Ã
O

F
I
S
C
A
L

4
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA

DE
SP
ES
A

C
O
M

PE
SS
OA
L

Z
A
M
E
N
T
O

FI
SC
AL

E
DE

S
E
G
U
R
I
D
A
D
E

SO
CI
AL

T
U
B
R
O

DE

20

22

-
A
N
E
X
O
 I
 (
L
R
F
,

ar
t.

55

,
in
ci
so

I,
al
ín
ea

“a
")

S
T
N
/
S
I
C
O
N
F
I

RS

1,
00

D
E
S
P
E
S
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

D
E
S
P
E
S
A
S

E
X
E
C
U
T
A
D
A
S

(Ú
lt
im
os

12

Me
se
s)

L
I
Q
U
I
D
A
D
A
S

ÍI
NS
CR
IT
AS

EM

NO
V/
20
21

D
E
Z
/
2
0
2
1

JA
N/

20
22

FE
V/
20
22

M
A
R
/
2
0
2
2

AB
R/
20
22

MA
LI

/2
02

2
JU

N/
20

22

JU
L/

20
22

A
G
O
/
2
0
2
2

SE
T/

20
22

OU
T/
20
22

RE
ST
OS

A
-

To
ta
l

P
A
G
A
R

NÃ
O

(Ú
lt
im
os

12

[P
RO
CE
SS
AD
OS

me
se
s)

(a
)

(b
)

"E
SA

B
R
U
T
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

(I
)

ss
oa

l
At
iv
o

Ve
nc
im
en
to
s,

Va
nt
ag
en
s

e
Ou
tr
as

De
sp
es
as

Va
ri
áv
ei
s.

Ob
ri
ga
çõ
es

Pa

tr
on

ai
s

;s
oa
l

In
at
iv
o

e
Pe
ns
io
ni
st
as

Ap
os

en
ta

do
ri

as
,

Re
se

rv
a

e
Re
fo
rm
as

Pe
ns
õe
s

tr
as

de
sp

.
pe
ss
oa
l

de
co
rr
.

co
nt
r.

te
rc
ei
r.

ou

Co
nt
ra
t.

de

fo
rm
a

in
di
re
ta

($
1º

d

sp
es
a

co
m

Pe
ss
oa
l

nã
o

Ex
ec
ut
ad
a

Or
ça
me
nt
ar
ia
me
nt
e

ES
AS

NÃ
O

C
O
M
P
U
T
A
D
A
S

(IT
)

($
1º

do

art
.

19
 d

a
LR

F)

en
iz
aç
õe
s

po
r

De
mi
ss
ão

e
In
ce
nt
iv
os

2
De

mi
ss
ão

Vo
lu
nt
ár
ia

zo
rr

en
te

s
de

De
ci
sã
o

Ju
di
ci
al

de

pe
rí
od
o

an
te
ri
or

ao

da

ap
ur
aç
ão

sp
es
as

de

Ex
er
íc
io
s

An
te

ri
or

es

de

pe
rí
od
o

an
te
ri
or

ao

da

ap
ur
aç
ão

ti
vo
s

e
Pe

ns
io

ni
st

as

co
m

Re
cu
rs
os

Vi
nc
ul
ad
os

1.
34
1.
53
7,
70

1.
34

1.
53

7,
70

)

1.
10

8.
78

6,
24

23
2.
75

1.

46

2.
68
1.
55
2,
00

2.
68
1.
55
2,
00

2.
44
0.
58
1,
73

24
6.

97
0,

27

91
2.
90
1,
07

91
2.
90
1,
07

70
1.

40
8.

50
]

21
1.
49
2,
57
]

1.
47
7.
15
7,
65

1.
47
7.
15
7,
65
]

1.
22
7.
22
8,
23

24
9.
92
9,
41

1.
47
1.
95
1,
81

1.
47
1.
95
1,
81

1.
21
6.
33
9,
77

25
5.

62
1.

04

1.
54

3.
19

5,
48

1.
54

3.
19

5.
48

]

1.
28
5.
14
9.
35

25
8.

04
6.

13

1.
83
2.
68
2,
45

1.
83
2.
68
2.
45

1.
50

6.
50

3.
89

32
6.
17
8.
56

1.
56
8.
92
5,
17

1.
56
8.
92
5.
17

1.
29
5.
19
5,
29

27
3.
72
8.
88

1.
55
5.
29
0,
12

1.
55
5.
29
0,
12

1.
28
4.
74
8.
85

27
0.

54
1,

27
]

1.
29
2.
34
1,
93

27
2%
11
31

1.
59
1.
61
9,
53

1.
59
1.
61
9,
53

1.
45
5.
77
9,
68

1.
45
5.
77
9,
68

1.
28
9.
59
5,
21

16
6.
18
4.
+

48
3,
33
 Te;

“e
wu
a

18
.9

96
.9

45
,9

0

18
.9
96
.9
45
.9
0

15
.9

79
.2

08
.3

0

3.
01
7.
73
7.
60

ES
A

LÍ
QU
ID
A

CO
M

PE
SS
OA
L

(II
I)

=
([-

IT)

1.
34
1.
53
7,
70

2.
68
1.
55
2,
00

91
2.
90
1,
07

1.
47
7.
15
7,
65

1.
47
1.
95
1,
81

1.
54
3.
19
5,
48

1.
83
2.
68
2,
45

1.
56
8.
92
5,
17

1.
55
5.
29
0,
12

1.
56
4.
35
3,
24

1.
59
1.
61
9,
53

1.
45
5.
29
6,
35

18
.9
96
.4
62
,5
7

A
P
U
R
A
Ç
Ã
O

DO

C
U
M
P
R
I
M
E
N
T
O

DO

L
I
M
I
T
E

L
E
G
A
L

NO
V/
20
21

DE
Z/
20
21

JA
N/

20
22

FE

V/
20

22

M
A
R
/
2
0
2
2

AB
R/
20
22

MA
I/
20
22

JU
N/
20
22

JU
L/
20
22

A
G
O
/
2
0
2
2

S
E
T
/
2
0
2
2

OU
T/
20
22

T
o
t
a
l

(Ú

lt
im

os

12

me
se
s)

(a
)

:T
A
CO
RR
EN
TE

LÍ
QU
ID
A

-
RC
L

(I
V)

3
.
0
6
4
.
0
9
7
,
0
7

4.
35
1.
32
6,
65

3.
17
0.
33
9,
66

3.
21
9.
02
4,
86

3.
82

3.
57

2,
79

3.
35
4.
84
9,
88

3.
81

4.
66

6,
93

5.
37
2.
40
8,
25

3.
89
4.
52
3,
38

3.
23
0.
20
7,
05
]

3.
43
1.
81
9,
54

3.
21

2.
33

7,
49

43
.9
39
.1
73
,5
8

an
sf
er
ên
ci
as

ob
ri
ga
tó
ri
as

da

Un

iã
o

re
la
ti
va
s

às

em

en
da

s
in
di
vi
du
ai
s

(a
m

I6
6-
A,

$
1º

da

CF
)

97
7.

59
9.

00
)

9
7
7
.
5
9
9
.
0
0

an
sf
er
ên
ci
as

ob
ri
ga
tó
ri
as

da

Un
iã
o

re
la
ti
va
s

às

e
m
e
n
d
a
s

de

ba
nc
ad
a

(a
r:

16
6-
A,

$
16

da

CF
)

EI
TA

C
O
R
R
E
N
T
E

L
Í
Q
U
I
D
A

A
J
U
S
T
A
D
A

P
A
R
A

C
A
L
C
U
L
O

DO
S

L
I
M
I
T
E
S

DA

SA

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

(
V
I
D
=
(
I
V
-
V
-
V
I
)

3.
06
4.
09
7,
07

4.
35
1.
32
6,
65
]

3.
17
0.
33
9,
66

3.
21

9.
02

4,
86

3.

82
3.

57
2,

79

3.
35
4.
84
9,
88

3.
81

4.
66

6,
93

4
.
3
9
4
.
8
0
9
,
2
5

3.
89
4.
52
3,
38

3.
23
0.
20
7,
05

3.
43

1.
81

9,
54

3.
21
2.
33
7,
49

42
.9
61
.5
74
,5
5

:S
A
T
O
T
A
L

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L
 -

DT
P

(V
II
I)

=
(H

I
a

+
HI

b)

1.
34
1.
53
7,
70

2.
68
1.
55
2,
00

91
2.
90
1,
07

1.
47
7.
15
7,
65

1.
47

1.
95

1,
81

1.
54
3.
19
5,
48

1.
83
2.
68
2,
45

1.
56
8.
92
5,
17

1.
55
5.
29
0,
12
:

1.
56
4.
35
3,
24

1.
59
1.
61
9,
53
]

1.
45
5.
29
6,
35
]

18
.9
96
.4
62
,5
7

E
MÁ
XI
MO

(I
X)

 (
in
ci
so
s

1,
II

e
II,

 a
rt.

 2
0

da

LR

F)

1.
65

4.
61

2,
42

2.
34
9.
71
6,
39

1.
71

1.
98

3,
42

]
1.
73
8.
27
3,
42

2.
06
4.
72
9,
31

1.
81
1.
61
8,
94

2.
05
9.
92
0,
14

2.
37
3.
19
7,
00

2.
10
3.
04
2,
63

1.
74
4.
31
1,
81

1.
85
3.
18
2,
55

1.
73
4.
66
2,
24

23
.1
99
.2
50
,2
6

E
P
R
U
D
E
N
C
I
A
L

(X
)

=
(0
,9
5

x
IX
)

(p
ar
ág
ra
fo

ún
ic
o

do

ar
t.

22

da

LR
F)

1.
57
1.
88
1,
80

2.
23

2.
23

0,
57

]
1.
62
6.
38
4,
25

1.
65

1.
35

9,
75

1.
96
1.
49
2,
84

1.
72
1.
03
7,
99

1.
95
6.
92
4,
13

2.
25
4.
53
7,
15

1.
99
7.
89
0,
50

1.
65
7.
09
6,
22

1.
76
0.
52
3,
42

1.
64
7.
92
9,
13

22
.0
39
.2
87
,7
5

E
DE

AL
ER
TA

(X
1)
 =

 (
0,9

0
x

IX)

(i
nc
is
o

II
do

$
1º

do
art

.
59

da
LR
F)

1.
48
9.
15
1,
18

2.
11
4.
74
4,
75

1.
54

0.
78

5,
08

1.
56
4.
44
6,
08

1.
85
8.
25
6,
38

1.
63
0.
45
7,
05

1.
85
3.
92
8,
13

2.
13
5.
87
7,
30

1.
89
2.
73
8,
37

1.
56
9.
88
0,
63

1.
66
7.
86
4,
30

1.
56
1.
19
6,
02

20
.8
79
.3
25
,2
3

PE
SA

T
O
T
A
L

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L
-

DT
P

so
br
e

RC
L(
XI
D=
(V
II
/V
IN
)*
10
0

  43
,7

8
  61

,6
3

28
,8
0     45

,8
9

38
,5
0
    46,00

48
,0
4

35
,7
0
    39

,9
4

48
,4
3     4638

45
30

44
,2
2

si
st
em
a

de

A
d
m

ra
çã
o

de

Fi
na
nç
as

Pú
bl
ic
as
.

U
n
i
d
a
d
e

Re
sp
on
sá
ve
l:

Se
cr
et
a:

Mu
ni
ci
pa
l

De

Fi
na
nç
as

E
Or
ça
me
nt
o.

Em
is
sã
o:

29
/1
1/
20
22

. a
s

09
%